
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ
15.02.2019 № 38/14

О рассмотрении протеста Гагаринскои
межраи оннои прокуратуры Юго-Западного
административного округа на решение Совета
депутатов муниципального округа Гагаринскии от
04.07.2018, №24/7 «О внесении изменений в решение
совета депутатов муниципального округа
Гагаринский от 24.04.2018, №19/2 «О согласовании
направления средств стимулирования управы
Гагаринского района г.Москвы на проведение
мероприятий по благоустройству Гагаринского
района г.Москвы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,
Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре Российской
Федерации” и Уставом муниципального округа Гагаринский в городе Москве,
Совет депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Отклонить протест Гагаринской межрайонной прокуратуры г.
Москвы № 07-04-2019 от 28.01.2019 в соответствии с правовой позицией,
изложенной в приложении.

2. Направить результаты рассмотрения протеста (Приложение) в
Гагаринскую межрайонную прокуратуру г. Москвы.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московскии
муниципальныи вестник» и разместить на официальном саи те
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального округа Гагаринскии Русакову Е. Л.

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/


Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа
Гагаринскии
от 15.02.2019г №38/14

Прокурору Гагаринскои
межраи оннои прокуратуры
Д.В.Юдину

Результат рассмотрения протеста
Уважаемый Дмитрий Владимирович!

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 "О
прокуратуре Российской Федерации” Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский в городе Москве рассмотрел Ваш Протест № 07-04-2019 от
28.01.2019 на решение Совета депутатов муниципального округа Гагаринский от
04.07.18, №24/7 «О внесении изменений в решение совета депутатов
муниципального округа Гагаринский от 24.04.18, №19/2 «О согласовании
направления средств стимулирования управы Гагаринского района г.Москвы на
проведение мероприятий по благоустройству Гагаринского района г.Москвы» и
разъясняет.

Решение Совета депутатов муниципального округа Гагаринский от 04.07.18,
№24/7 «О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального
округа Гагаринский от 24.04.18, №19/2 «О согласовании направления средств
стимулирования управы Гагаринского района г.Москвы на проведение
мероприятий по благоустройству Гагаринского района г.Москвы», принято на
основании обращения Главы управы Гагаринского района о согласовании
предложений по благоустройству в составе адресного перечня благоустройства
дворовых территорий, сформированного в соответствии с постановлением
Правительства Москвы от 26 декабря 2012 г. № 849-ПП “О стимулировании управ
районов города Москвы” (далее - 849-ПП), то есть в пределах объемов средств
стимулирования управы Гагаринского района города Москвы.

Процедура согласования адресных перечней благоустройства дворовых
территорий, сформированных в пределах объемов средств стимулирования управ
города Москвы в соответствии с 849 ПП, не разъяснена в законодательных актах
города Москвы и, таким образом, определяется Советом депутатом
самостоятельно.

В соответствии с решением Совета депутатов от 24.04.18, №19/2 «О
согласовании направления средств стимулирования управы Гагаринского района
г.Москвы на проведение мероприятий по благоустройству Гагаринского района
г.Москвы», адресный перечень благоустройства дворовых территорий, внесенный
главой управы Гагаринского района, был согласован с корректировками, то есть
при условии учета замечаний в соответствии с Приложением к решению.
Решением Совета депутатов муниципального округа Гагаринский от 04.07.18,
№24/7 «О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального
округа Гагаринский от 24.04.18, №19/2 «О согласовании направления средств
стимулирования управы Гагаринского района г.Москвы на проведение
мероприятий по благоустройству Гагаринского района г.Москвы», внесены



изменения в Решение Совета депутатов от 24.04.18, №19/2, а именно в
Приложение к решению.

Отмечаем, что указанная как обоснование вашего Протеста ссылка на
процедуры, закрепленные постановлением Правительства Москвы от 24 сентября
2012 г. № 507-ПП “О порядке формирования, согласования и утверждения
перечней работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов,
компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й категории,
расположенных в зоне жилой застройки, и капитальному ремонту
многоквартирных домов” (далее - 507-ПП), некорректна и не относится к
адресным перечням, сформированным на средства стимулирования, в
соответствии с 849-ПП.

В соответствии с пунктом 10 Приложения 1 к 507-ПП, действие упомянутых
в протесте прокуратуры норм постановления распространяется на согласование
адресных перечней, сформированных в пределах доведенного префектурой
административного округа города Москвы до управы района города Москвы
объема бюджетных ассигнований от общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренного законом города Москвы о бюджете города Москвы на
очередной финансовый год на мероприятия по благоустройству дворовых
территорий. Тогда как п.1 849-ПП устанавливает: «что стимулирование участия
управ районов города Москвы в работе по обеспечению поступления отдельных
видов доходов в бюджет города Москвы и реализации мероприятий по развитию
районов города Москвы, в том числе по инициативе жителей районов города
Москвы, осуществляется путем предоставления управам районов города Москвы
дополнительных бюджетных ассигнований (далее - средства стимулирования)»

Так же, п. 2.1 849-ПП определяет перечень мероприятий, на которые могут
быть направлены данные средства. Других ограничений по распределению
средств или его порядку текст постановления 849-ПП не содержит.

Методика определения объема средств, закрепленная Приложением 2 к 507-
ПП, учитывает общую площадь дворовых территорий в районе города Москвы,
находящихся в неудовлетворительном состоянии, площадь жилищного фонда
района города Москвы, численность населения района и отличается от методики
определения объемов средств стимулирования управ районов города Москвы,
закрепленной п. 7, 849-ПП.

Таким образом, понятие “средства, предусмотренные управе района города
Москвы на мероприятия по благоустройству дворовых территорий”,
использованное в 507-ПП, не относится к средствам или частям средств
стимулирования управ районов города Москвы, направляемых в соответствии с
849-ПП. По мнению Совета депутатов нормы постановления 507-ПП не должны
применяться к адресным перечням благоустройства дворовых территорий,
формируемым в пределах объемов средств стимулирования управ районов города
Москвы в соответствии с 849-ПП.

Исходя из вышеизложенного, рассмотрев протест прокуратуры, Совет
депутатов не обнаружил фактов противоречия Решения Совета депутатов от
04.07.18, №24/7 «О внесении изменений в решение совета депутатов
муниципального округа Гагаринский от 24.04.18, №19/2 «О согласовании
направления средств стимулирования управы Гагаринского района г.Москвы на
проведение мероприятий по благоустройству Гагаринского района г.Москвы»,
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам,
другим федеральным законам и иным актам Российской Федерации, а также



Конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов
Российской федерации и счел нецелесообразным отменять указанное Решение.


